Anno

49
Anno 1526, Catholicos: Parricidas, caini proges & yvobi ore mem & posteritatem blaterat anno 1537. Loꝝ aut̄ op̄ uanientes doctores, sanguinarios hereticos, ipſe hereticus uerius, mendaciter ebuccinat, anno 1543: Q[uo]d enim uita fuit longior, hoc magis adcrevit sceleram cumulus: (Sic irrisus est Atheus Paulus, ab Epicureis & Stoicis) Ecce Lutherus summus ille dissipator, dispensator inquam, et reformatoꝝ, h[ec] predicit, cum tamen scripsit 1. Corinth. 2. Nolite ante tempus iudicare, & Exo. 20. Lo Thirtzah, hoc est, ne occidas. Nec osculum Iude respuit dominus: Maledicenti benedictio respondeat, inquit Lactant, lib. 6. cap. 18. Nunquam ipſe maledicat, nec malum procedat ex ore hominis qui colit uerbum bonum. Quin etiam caueat diligenter ne quando inimicum sua culpa faciat: h[ec] Lactant. Et Romani. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum: domino suo stat aut cadit, &c. In quen tamen & ego uerius ebuccinare & pyrobolatriorum more subminare possem, si non obstareret charitas seu dilectio, his uerbis. Luth. pietatis oppugnator: Scelerati dogmatis assertor: fraudis minister: Noue impietatis author: antiquae pietatis predo: Libidinis preco: peccati manceps: Incircuncisus Nabuzardan: Lerneum

H imo

Reg. ult. immo syngium mestrum: Tenebris osus Ohiropols
Aut et ovi Q- ovic, & quid aliud, ut adagium
sonat, quam nullus magnus malus pescis: multis
suppresso, que me Christiana charitas de prome-
re non sinit: ad institutum. Etiam profundus il-
le ex trilinguis eruditio phenix D. GEOR-
GIVS VVICELIVS politropus, in quem tam
mecenatem (cuius scripta quoties lego, totus
pectus illud sacrum ac celeste mecum adoro, atq;
ex osculor) natura omnes uires suas contulit:
Gutelio patinomo nihil no inuiriari passus est.
Scripta clarissimi uiri illud clare manifestantur.
Simili modo Caluinus, (qui ob heresios crimis
proscriptus, exul et infamis patrie sue deser-
tor, quem etia rex Galliarum Franciscus e fini-
bus suis eiecit, sic scribit Coehleus) Ambros.
Catharinu uenerabile senem istu, ex episcopu Nir-
ricensem, putridu cadauer et siccernu, blasphem-
at: contra Pauli Apostoli preceptu, 1. Tim. 1.
Idem calumniator propudiosissimus calunijs, Tri-
dictinos patres uocat idola oleata. Cathedra Pa-
tri, illis rabulis, sedile Baalitarum est. S. Romani
nam Ecclesiam, (quam non cessant proscindere,
quantu in ipsis est) Diaboli ecclesiam, Satana syn-
noga, meretricie Babylonica, &c. gariuit meno-
daciter. Ius Pontificium, quasi Antichristi
com

50
commentum, Vulcano dicauerunt. Pontificatum
Romanum, robusti uenatoris Nimrodi poten-
tiam gannunt. Quid Papatus in uniuersum alia
ud est, blasphemat Baslian meier Zwinglius
buccinator, quam diuinarum superstitionum
feda quædam colluies & Idem meier, S. Libe-
rium Romanum pontificem Arrianistam frivo-
le & mendaciter blaterat, &c. Pios etiam obe-
dientes magistratus Augustana Confessionis, no-
cant nugiuenduli ironicos, Interimistas, Adias-
phoristas, &c. Quis unquam gnato, aut co-
lax seu gelasinus, usq; adeo fuit impudens aut ir-
tantum esuriit, ut istiusmodi uerba matri sue
ausus sit in os dicere & Sed singula percurvere
nimis longum arbitror. Hanc autem imaginem
hodiernæ persecutionis prædictit Chrysoft. ad
Innocent. dicens: Ecclesiæ ad genua usq; humili-
ate, populi dispersi; clerici diuexus, Episcopi
exiles: Constitutiones Patrum uiolatae, Clerici nis.
fustibus cassi, Diaconi plumbo elisi, &c. Chris-
tianos uarie delationi & proditioni esse obs mag. epi-
noxios, habes Math. 10. Subsannando fit 70 ad epis.
deles scriptura sacra indicat, 2. Para. 30. Galliae,
30. Nehem. 4. Psalmi. 34. Hierem. 20. Acto.
2. & 17. Infamie notis atq; stigmata Christiana-
nis inuenda, Christus ipse prædictit Mat. 5. &c.

Verberibus & flagris nos esse proscindendos,
Matth. 23. nobis prædictitur: Exempla extensi
2. Cori. 11. Acto. 4. 22. 23. Math. 21. 23. &c.
Melius igitur est homini incidere in manus hor
minum, quam impingere in legem dei, unde Eu
seb. Emiss. de Epiphan. Hom. 4. Quos per cru
entissimam persecutorem humiliauerat diabolus
exaltauit deus: quos ille damnauit, iste glorificauit:
Ille opprobrijs adimpleuit, hic præmis: Ille
affecit flammis, refrigerijs hic refecit: Ille indu
xit in mortem, hic ad uitam de morte perduxit:
Ille interfecit gladijs, hic dignos fecit coronis;
&c. & Prudentius.

Carcer Christicolis gradus corona est.

Carcer prouehit ad superna celi,

Carcer conciliat deum beatis.

Sed uideamus Angelicos illos martyres, scilicet
cobortantur alios ad militiam sibi ipsi caueat ma
gistri profugi, In scolis & latribulis suis sum
mos prothomistas satanae tradunt, uocant An
tichristū Rom. pontificem. At egregij illi marty
res, extra periculum feroce quemad, canes igna
nui, qui in domibus uel post sepes dominorum
allatrant pretereentes, cur non Rhomam. Lutelis
ampariorum, Louanii, &c. & ad alias arca
demias

52

demias, ubi Antichristum esse blaterant, profis
ciscuntur qui hec non sapit certe τυφλότεροι
τρεπέσθαι: Antichristi sunt docendi & in
crepādi tēpestiue & intēpestiue, facultatē impe
dītes. Antichristi sunt, inquam, qui facultatē ad
ministrādi remorātur. Qui sacerdotiū imperio
subiiciunt, Ex emporio & Lyceo aliquo dicā Antichris
tulorum, metropoles & dioceses facientes, stūm ho
Antichristus est, qui bonis operibus detrahit: die qui
Antichristi sunt sibi ueritatem omnem uendis spirent,
cantes, & inter se se discordantes, quippe
quorum aliis hic, aliis illic, hoc est, aliis
in illa scēta, aliis apud aliam, ueritatem cera
tam esse contendunt, &c. In mundo iam est
Antichristus, non corporaliter, sed propter
corum præsentiam, qui uiam illi præparant,
Quid si et in ipsius Antichristi sauitia, scēta
cēstia ab illius prodromis tanta patitur & Sum
ma, Antichristus homo qui Sathanam circum
fert elato animo. Sed si namque illos in suis sep
tis latrare, nobis erit ecclesia Vniuersalis ouile,
ibi enim uidenus scaturire sanguinem uere
Christianorum. Et ergo quando forte, ut sche
maticē loquar, percutiuntur, supplicium es
sememento, non martyrium, Quando enim
suis ostentant cicatrices, sua facinora manis

festantur, (de martyrio hereticorum uide Canones concilij Laodicen. can. 34.) sc̄alesta qui patrunt mala, decet pati inquit Euripides. Propter filij, nisi plagiis concisi, non emendantur, &c. Sic nec fortis mutus sc̄euola, qui dexteram ad ignem torruit, quod non intermissus Porsenam, martyr dicendus est: immo uerius marty dicenda Appolonia, que corpus totum prouis obiecit. Sic nec martyr Sophronia dicenda, que sibi manum intulit, Lucretiae animi robusta simulata, &c. Quia nō pro Christi nomine, sed partim ob meritum: partim erroribus inuoluit succubuerūt cum recentioribus illis martyribus pseudoangelicis. Exempli gratia: Anno domini 2550. Non. Decemb. Parysijs (distat Lutetia parisiorum ab Argentorato miliar. 85. Et Compostella ad sanctum Iacobum miliar. 350 &c.) in Basilica diuæ virginis sacra, in liturgi uespertinis, cum pro more cleris in templo fessi lenniter, ut in vigilia Conceptionis diuæ virginis hymnum diuæ virginis modularetur, Ioānes quidam, ab ipso pronai capite per mediū utrinque afflantis chori, ense quo erat accinctus districto, quanto potuit impetu ad virginis imaginem acurrentis, ipsam cōcidere tentauit, &c. sed quanto post die exercita prius lingua, viuis pro se virginis

52

virginis exuritur, an propterea dicendus mar-
tyr: Sinamus itaq; delitiari Baalitas, p̄ij malunt
eum filii prophetarum & Heliso in deserto
conuicere, quam in principiū aulis: & cum psal=
mista dicere. Elegi abiectus esse in domo dī, quā
habitare in tabernaculis peccatorum: Pro pia
enim ueritate mortem constanter perseverare, non
subterfugere, non dissimulare, institutū est quod
Christus ē celo ad nos detulit, &c Verū ut sol
uam lora tandem, hæc enim fusiū prosequi,
& infinitum et propemodum impossibile, quan=doquidem & nos non commentarios seu hagiographia scribimus, sed locos aliquot indicamus, nam sunt Catholici qui hac de re & locupletius & eruditius pleraq; multa scriptitarunt.

TRES SPECIES IV^s storum in Ecclesia.

Tres sunt iustorū species in ecclesia, accipiētes triplicē fructū à domino deo: uidelicet,
30. 60. et centesimū, Christo testāte, Mat.
23. Hinc NOAH rector arcæ, significat rectores
seu primarios ecclesiæ mystæ. DANIEL qui cōti= nēs extitit et celestibus uisionibus uacavit signifi=cat cōtinētes et uirgines, qui uacat contemplationi

et orationi. H I O B coniugatus et tribulatus per quem boni coniugati, in summis tribulatis omnibus erumnis et miserijs stantes, significantur. Ipsi tres sunt Petrus, Jacobus, Iohannes. Qui intersunt resuscitationi puella, et transfigurationi diuinae, Marc. 5. Math. 17.

et c. Petrus enim seu Symchon Hacephi, rector ecclesiae & princeps Apostolorum. Iacobus seu Iahacobah, luctator in pugna tribulationum. Iohanah seu Iohannes Archigrammateus Christi, virgo sublimatus ad intelligentiam cœlestium uisionum. Petrus in agro dominico excolendo exercetur. Iohannes in lectulo contemplationis & quietis meditatur. Iacobus in mola tribulationum premitur sicut

Math. 24. scriptum est, duo erunt in agro, unius assumetur, & alter relinquetur: duæ erunt molentes in mola, una assumetur & altera relinquetur;

Ezech. 13, duo in lectulo, etc. Vel per istos tres. Non

Daniel, C. High. Significans Incipiente.

Proficientes. Perfetti. Hi amas uno non puoi

CE und **PF** ecclesiastische dienstungen. Arbeit eines B. i. Pfarrer.

Sicut ergo mihi dicitur in libro Job, illis

Exhibit, Concilia humiliatae. medullati chariae

It, Fortes patientia: De huiusmodi obibis

zech capl. 37. Ossa arida audite' uerbum domini

ni. Hec dicit dominus deus ossibus his. Eccl.

Digitized by srujanika@gmail.com

53

ego immittā in uos spiritū et uiuetis, & dabo su-
per uos neruos, & succrescere faciam super uos
carnes, & super extendam in uobis cutem, &
dabo uobis spiritum & uiuetis, &c.

Vasa ecclesiæ.

In magna domo, inquit Paulus, 2. Timoth. 2.
Non solum sunt uasa aurea & argentea, sed
& lignea & fistilia, et quædam quidem in ho-
norem, quædam autem in contumeliam. Nostrum
igitur erit operam dare, ut simus in ecclesia uas
aureum & argenteum: uasa aurea sunt pisi qui Vasa au-
sunt aurei per sapientiam, & argentei per do-reæ.
Strinam sicut Paulus de quo in actis cap. 9. Vas
electionis mihi est iste. Et Eccl. 51. Quæ uas au-
ri solidum, ornatum omni lapide precioso, &c.
2. Timoth. 2. In ecclesia tria sunt, inquit Hiero-
super locum 1. Corinth. 3. genera bonorum. Est
bonum, melius, optimum. Tria sunt è contrario
genera malorum: malum, Peius, pessimum. Prima
auro, argento, uel lapide precioso. Secunda li-
gnis, fano & stipule comparantur, &c. Vasa
lignea autem & fistilia sunt impij incendijs apti Lignea ua-
& fistiles, fractionibus propinquij, 2. Corint. 4. sa.
1. Thessal. 4. Vult ergo Epilogizare Agonista,

H. S. Fichté

Sicut sc̄tilia uasa profunt in domo, ita heretici
profunt bonis. 1. Cor. 11. Psd. 67. Apertius; Ma-
lum non est, lupos, leones, ursos esse: sic et expre-
dit ecclesiam ab hereticis sollicitari, oportet ut
fiat scandala, sed ut per quē. Breuites: Vnde au-
reū iste est, inquit Basilius (claruit anno 380.) ha-
bō, qui mente moribusq; simplex ac sine dolo es.
Argenteum item, qui illo paulo est inferior di-
gnitatis et preiū estimatione. Testaceum est
figulinum qui terrestria sapit. Lignum qui igni
eterno materiam pr̄ebet. Irā uas est, qui omnem
in se diaboli operationem suscipit. Etc.

S. ROMANÆ ECCLES
IAE, ET HVIVS EPIS-
COPI QUANTA AUTHORITAS.

Authoritatis S. Romane ecclesie memini-
D. Hie. (vixit anno 422.) ad Theophy-
lum Episcopum Alexadrinum. Sed tam
scito, inquit, nobis nihil esse antiquius, quam Chri-
sti iura seruare, nec patrum transire terminos;
semperq; meminisse Romanam fidem, Apostolica
ore laudatam, cuius se esse participem Alexa-
drina ecclesia gloriatur.

Eccles
S. Romanae

Ecclesia Constantinopolis. Ces
dit ROMANAE.

R OMANAM SEDEM esse primam omni-
um ecclesiarum, declarat Achati episcopi
Constantinopolitanus, et Timothei uiri do-
cissimi scripta, quibus rogatur Simplicius p̄t̄i-
fex Max. ut Petri Alexandrinū episcopū Euthi-
cetes imitatorem hereticos damnet, anno 471.

Sic anno domini 1433. D. Iohannes impera-
tor Gr̄corū; Iosephus patriarcha Cōstantinop.
Archiepiscopus Trapezōtinus, Ephesinus, Chie-
stensis, Heracliensis, Monembassiensis, Sardensis,
Nicenus, Nicomediensis, Tornobenensis, Lacede-
moniensis, Mitilenensis, Noldebacensis, Rho-
dienensis, Amentiensis, Suranensis, Ne-
lausenensis, Droniensis, Atheniensis, Co-
rinthius, Magnus Scacelarius, Magnus Carto-
philax, Magnus Ecclesiarcha, Protodicus, Ne-
merophilax, etc. (omnes partium Orientalis ec-
clesie, aliter enim senserunt de processione spiri-
tus sancti, ac S. Romana Ecclesia) se Occidentali
tinos di-
S. Roma. Ecclesie coniunxerunt: Verū quan-
do soluerunt fidem, (Catholicos Azymitas pro-
brosi et ironicos blasphemantes, ipsi Fermenta-
rij uerius) iusto Dei iudicio à uirga Assur in Anno 1453
seruis

Seruitutem Babyloniam protracti sunt: et
quam rectum iudicium Dei?

Orientis episcopi obseruant S.
Romanam ecclesiam.

Sic & Orientis Episcopi fatentur et ebucci-
stant S. Roma. Ecclesiast. esse munificam:
& tandem matrem Apostolica cura re-
fertam, intonant. Tripar. Histo. libr. 4. ca. 16.
Ex extremo etiam Oriente Episcopos obedien-
tiam praestare consueisse sedi Apostolice, often-
dit Campensis eccle. Hier. lib. 4. cap. 10. &c. EX
quibus apertissime demonstratur etiam ab initia
constitutam Ecclesiasticę hierarchię formato-
rius ecclesie curam, omnesq; toto orbe difficilio-
res ecclesiasticas causas relatas fuisse ad S. Roma-
nam sedem, &c.

Pontifices Aegyptiorum pro
S. Romana Ecclesia.

S. R. E. matrem & caput esse omnium ecclę-
siarum, confirmant scripta Fontificiū Aegy-
ptiorum ad Marcum PP. Sicut enim car-
dine, inquit Anacletus, ostium regitur; sic bue

ius sancte sedis autoritate omnes ecclesie dispa-
nente domino reguntur, &c.

55

Iohannes Husz S. Romanam
Ecclesiam commendat.

S. R. Ecclesiam esse uniuersalem, & alias eco-
clesias omnes excedere Iohannes Husz tri-
bus causis probat 1. Quia genites loco Iudeo-
rum adiuncti sunt Ecclesie sub Romano imperio.
2. Quia maior multitudo martyrum ibi triun-
phauit, quam in alia ciuitate. 3. Ut innoteat,
quod non locus sive antiquitas, sed fides formatā
fundat. Hec ille.

Verba M. Lutheri pro S.
R. Ecclesia.

Lutherus etiam in plerisq; libris confessus
est, nemini licere à Romana ecclesia dis-
sentire aut discedere, id quod in resolutione
ne XIII. Propositio: Sex probauit rationibus.
Itidem fecit in declaratione quorundam articu-
lorum, maxime vero, in Commitario super Epi-
stolam Pauli ad Galatas, ubi sic ait circa sextum
caput. Consequens est, quod Bohemorum dissi-
diunt.

dium à Romana ecclesia, nulla possit excusatione defendi, quin sit impie, ex Christi omnibus legibus contrarium, quia contra charitatem, in qua omnes leges sumuntur, persicat.

Et idem Luther protestatus presentibus
sarianis Augustae Vindelicarum, coram Legato S.
Apostolice Thome Caietano TT. S. Sixti Cardi-
mini 1512. nalem, his uerbis. E GO protestor me prorsus
nihil dicere aut tenere uelle, nisi quod in & ex
sacris literis primo, deinde ecclesiasticis Pa-
tribus ab ecclesia Romana recepis, hucque
seruatis, & ex Canonibus ac Decretalibus ponti-
ficiis habetur, & haberi potest, &c. hoc Luther
excucullatus.

Et Idem Martin Luther, ad pontificem Leonem decimum de indulgentijs scribens, in sua prefationis sic se remisit submittit. Quare Beatus pater, prostratum me pedibus tuis beatitudinis offero, cum omnibus que sum & habeo. Vt uisita, occide, uoca, reuoca, approba, ut placuerit. Vocem tuam, uocem Christi, in te praesidentis & loquentis agnoscam, hec ille pro summo Romano Pontifice, Anno 1518. At P. Melanchton Brettanus reluctatur, sic enim suum calendarum adiecit, Vindicare Germaniam, inquit, à pontificia tyrannide, & pium & necessarium

55

rium est hoc tempore, hac illa. Ecce spiritus di-
uisus e Alio in loco affirmat Philippus Pontius
sicem Romanum iure humano præcipuum Epis-
copum, &c.

Verba Martin Luthers contra
S. Romanam ecclesiam.

ATtamen paulò post, ubi fulgorator ille accepit se à LEONE 10. Damnatum & anathemate percussum, horum omnium oblitus, maxime commendauit discessione à S. Romana ecclesia, vocans Bohemos Euāgelicissimos, & dixit generaliter: Beata Græcia: Beata Bohemia: Beati oēs qui à Romana ecclesia sunt separati, &c.

¶ Romana ecclesia sunt separati . &c.
Articulo 30. assertio: ait. Aliqui articuli Ioannis Husz condonati in Concilio Constantiensi, sunt Christianissimi, uerissimi & euangelici, quos nec uniuersalis ecclesia posset damnare. Et paulo post idem in eodem articulo recantat Palino-
diam Stetchori more, dicens. Erravi, & hunc Luther di-
articulum revocavi, & adhuc revoco, in hoc tis se erra-
quod dixi, aliquos Articulos Ioannis Husz esse re-
euangelicos . &c. & sequitur. Proinde non rea-
do faciunt, qui me Hussitam uocant. Non enim
me cum ille sentit. Iohannem Husz contra Lut-
her

Bastian meier Zwinglii Bernensis
Bullingeri, Euangelicae veritatis adsertorem
cat, &c.

Vide obsecro, candide lector, quomodo ut inna mutatur Lutherus: intuere subitam Pythagoricam utrumque xwoxy hominis, uersipelle uersicoloris Polypi animum, qui quad ore pdam protestatus postmodum mire inseguitus est, quantum in ipso fuit: sed scriptum esse scimus. Ab Aquilone pandetur orne malum super omnem habitatores terrae. Et Iesaias. Ab Aquilone emfumus ueniet, et non est qui effugiat agmē eius. Et alio in loco scriptura. Ventus turbinis uenientibus.

Hiere. 1.
Esai. 14.
Zach. 2.
Ezech. 1.

**Lutherus
anguilla
lubrica.**

Ita nunc, & hunc uestrum Prophetam, scilicet (quem quidam credidere a docto quod laudatum, vocatum : Fuere nonnulli qui ipsorum alytron seu prætium appellarunt : Alij dictum litrosti, perfectam liberationem significat, existimauerunt, &c.) Laudibus efferte mendacis in celum, credite eis uobis de celo lapsum, sancto spiritu eius obumbrate intaginem : Euangeli

57

et mirum predicate: diuinum hominem dicite:
tanquam abencum murum immotum constitisse
ebuccinate: spargite flores, date lilia, ponite flas-
tuas, illi uero duci, &c.

Ad hanc igitur S. Romanam ecclesiam (inquit Irenaeus aduersus haereses Valēt : ex similiōnē lib. 3. cap. 3.) propter potentiorēm principalitatēm necessā est, omnem conuenire ecclesiam, hoc est omnes, qui sunt undiq; fideles, in qua semper ab ihs, conservata est ea, quæ est ab Apostolis tradiōne, &c.

Ceterum de Romanæ sedis præstantia, vide
Anacletum in fine 1. Epistol. Et Zepherinum
PP. ad Episcopos Sicilienses. Bonifaciū in Epi-
stola ad Eulalium, Alexandrinum Episcopum.
Vigilium in epistola ad Eutherum, &c. Innumer-
ros prudens transeo, sunt enim omnia diffusiori
stile et pinguiori Minerua, à doctoribus grauiſſe-
mis uiris dudum conscripta, &c.

Hec ergo S. R. E. Spiritus sancti discipula,
et malis prohibita, Matth. 18. &c. Semper im-
maculata permanxit: et domino praecedente, et
B. Petro Apostolo operi serente, in futuro ma-
nebit, et sine ulla impiorum insultatione, firma
et immobilis, Marpesia cautes, omni tempore
persistet. Referant Iudei suam fidem ad Abras-

ham, nos referimus fidem nostram ad D. Petrum. Et sicut sani Iudei non rejiciunt Deum patrem dicentes: Patrem habemus Abramum: Ita et nos non rejicimus Christum, cum huius sponsa unica, dicentes. Patrem siue summum pastorem habemus Petrum. Petrus enim ecclesie primus apostolus, quoniam fide prestatbat, inquit Bassilius contra Eunomia: lib. 2. Ecclesie in seipso edificatio nem suscepit.

Eccles. à domino fundata.

HAEC, inquam, S. Romana ecclesia (Rachel quam dilexit plurimum Iacob, Hiero. ca. 12. 18. Oſe. Et quae est à domino fundata, Mat. 7. 16. 18. Corint. 3. Epheſ. 2. 1. Pet. 2. Aſt. 9. 14. 20. etc.) mater est omnium ecclesiarum Christi, quae per omnipotētis Dei gratiam à trinitate Apostolic traditionis nunquam errasse probatur, nec heresiorum nouitatibus depravanda succubuit, sed ut in exordio normam fidet Christianæ percipit ab authoribus suis apostolorum Christi principiis, illibatae fidetenus manet, secundum ipsas domini salvatoris diuinam pollicitationem, qui de seipolorum suorum principi in suis fatus est cuius gelis, Petre, inquietus, ecce Satban expetiuit nos, ut cribraret, sicut triticū, ego autem rogauit pro te, ut non deficiat fides tua.

HAEC

53

HAEC illa unica Zebaoth, Quidam isch zet Id est, uite mach in Canticis sponsam columbam, etiam dicitur germen, lectam suam uocat, cap. 2. et 5. Cui qui detrahebunt, inquit Irenaeus lib. 4. cap. 37. incusant et irritant, non erunt mundi, etc. Quae ad omnes fortunam incursum, animum armare solet, optimam consolatrix: extra quam nulla fides, sed opisio et error. Quidam etiam speciali priuilegio dicitur, Matih. 24. corauit dicens. Amen dico uobis, quia non pretterbit generatio haec, Ecclesiam denotans, donec ista omnia fiant. Adhuc. Quid erente, IE 8 V quis esset, respondit Simon Petrus, et ait. Tu es Christus filius Dei nivii: Cui respondit dominus. Tunc: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in celis est, et ego dico, quia tu es Petrus, super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et portae inferi non præualebunt aduersus eam. Alexandria: Ephesum, Antiochiam, etc. expugnauit aliquando hereticorum furor. At S. Rosemarie Ecclesie (qua elegit praे participibus suis) inconcussam fidem nulla unquam uolauit impietas, nullum de ea spolium hereticorum successarum, peribia seu mortuonia reportauit, defecit Achaz que se sita, ubi Andreas. Asia, ubi Ioannes, India, ubi Thomas, Cathærmas. Persia, ubi Simon et Iudas. Aethiopia, dra Petri.

I a ubi

ubi Matthaeus. Hierosolyma, ubi Iacobus. Ger-
cia, ubi Paulus. Phrygia, ubi Philippus. &c.
Vbi sunt ecclesie Aegypti, Alexandriae: Pe-
tropolis: Syrie: Cananæ, Astalonis: Cesa-
ree: Gigabit, Edesse, Nicopolis, Seitolpolis
Ieropolis, Adrassonis, Sarreptæ: Beriti, Bo-
scie, Nilonis, Chalcedonis, Nicomedia: Thes-
alonie, Athenarum, Selone, Bethsaide &c. &c.
100. Ille & 53. Cathedrales ecclesie, que olim
sub Antiocheno fuisse commemorantur: SO
LA immobilit stat CATHEDRA PE
T R I in ecclesia Romana, que uniuersalis est.

Vide Dio, cui aliae subiiciuntur: Machinamenta quidem ci-
nys, ad Ste tra eam præparantur, sed turris illa non elide-
phanum Episcopū tur: Hanc hereticon corruptio nunquam fermenta-
Rom. &c. tavit. Hec heretarchas nullos unquam produ-
S.R. F. nū xit: Quod si mentior, argue mendacium meum.
quām hæ- Quisquis itaq; hanc Christi sponsam in hijs que-
retica fuit, ad fidem pertinent: uel acceptandis uel reproba-
dis exorbitare posse impudenti ore afferere non
ueretur, si fidei catholice principia demoliri co-
natur, &c.

Contra negantes S. Roma-
nam ecclesiam.

S.R.

55
S.R. E. meminit D. Bernhardus super Can.
Serm. 68. Tolle hanc ecclesiā, inquit sanctus
uir, & frustra inferior illa creatura reuelat-
tionem filiorum Dei expectat. Tolle hanc, & nec
Patriarche, nec Prophete aliqui consumabun-
tur, cum Paulus afferat Deum ita pro nobis pro-
uidisse ne sine nobis consumerentur. Tolle hanc,
& ipsa sanctorum angelorum pro imperfectione
sui numeri gloria claudicabit, unde postremo das-
bit mihi lactentes infantes, quorum ex ore laude
suam perficiat Deus. Cœlum non habet infantes,
habet Ecclesia, quibus dedit nobis lac. Potum dec-
di, non escam quos per lauacrum regeneratio-
nis in Christo genuit per fidem suā cum nec ha-
berent, nec sine fine ecclesiē sufficeret aliena,
hi ad laudem donec ueniat qui in conspectu ana-
gelorum psallant sibi dicentes. Letati sumus pro
diebus quibus nos humiliasti, annis quidem uia-
dimus mala. Hoc genus letitiae angeli nescie-
runt nisi per filios Ecclesiæ. Omne opus ele-
ctorum est laudare Deum, sed deest laudi, si dectorum.
sie qui dicat, Transiimus per ignem & aquam
& deduxisti nos in refrigerium, quod utique
habet facere Ecclesia, hec ille claruit anno Psal. 65.
114. &c.

I 3 PR. I.

PRIMATVS
Sedis Apostolicæ, &
PETRI.

PETRVM S. R. E. tanquam magistrum
præceteris primitus rexisse unanimi con-
sensu omnes Doctores ecclesiastici , ut
sancti & martyres , approbat: Præfuit enim
Ecclesie Beata PETRVS Apostolus secun-
dum D. Hieronymum , annis 27. & secundum V.
Bedon , annis 29. (discordia scriptorum
tempore , non infirmat fidem rei gestæ .) Te-
nuit Pontificatum in Oriente secundum D. He-
ronymum annis 5. & secundum Bedam 7. annis.
Deinde ueniens Antiochiam urbem Syriam
(cuius meminit Ammianus libr. 14. & Mo-
la libr. 1. Geogra.) Sedit ibidem annis 7. Di-
cens populum uiam ueritatis : prædicauit in
anti in Ponto , Galatia , Capadoccia , Asia &
Bitinia , quibus postea de ROMA epissimus
direxit : Simonem magum (de quo Ter-
tullian. libr. de heresibus) confutauit , &
Roma fugauit , discipulos diuersos diuersis
provincijs ad conuertendum populum ma-
git , & fidem Christi gloriosè , gloriosus athlo-

ta Christi in diuersis regionibus dilatavit .
Tandem post multa sanctitatis insignia , cum
Romæ sedisset annis 25. mensibus 7. diebus
8. Martyrizatur à Nerone , adiuncto comite
suo coapostolo , Anno mundi 5232. testatur Aea-
grippus , qui sub Aniceto uenit Romam , anno
domini 160. &cet. De excidio Hierusa-
lem. Et eundem secutus anno Domini 250. (a
ij tantum 200.) Tertullian. libr. 3. aduer-
sus Marcionistas , eadem confirmat . Scri-
bit Ioaachimus Perionius Benedictinus Co-
mericianus , Petrum (& Vicarium Christi
& synstauromenon , id est , concrucifixum) Vide C.
à Nerone suppicio crucis , inuerso capite , pensem li.
Quod indignum se esse diceret , qui ita ut illa materi
Christus moreretur , affectum fuisse : Sepul-
cus in Vaticano iuxta Aurelia secus hortos Nesori miner-
vonis , non longe à via triumphali , que ua uelitat,
ad Apollinis templum ducit , 3. Calend. Iul.
ij. SIC ERGO ambo iactis iam ua-
lidis religionis fundamentis , sunt martyris
coronam adepti : Quod uerum esse testatur in histori-
dens Tertullian. libr. 4. Aduersus Mar = cū in pro-
tionem scribens . Videamus , inquit , quod lac culum quē
à Paulo Corinthijs hauserint , ad quam regu=dam Cata-
liss Galate sint correcti , quid legant Phis sputatēm.

Lippenses, Thessalonicenses, Ephesii, quid
etiam Romani de proximo sonent, quibus Euani
gelium & Petrus & Paulus sanguine quoque
Petrus circu- suo signatum reliquerunt, &c. Hic P A V L U S
cūcīsōnīs, omnībūs salutatis Christianis, lictori cērui
Paulus gē
tium, cem & iugulum p̄c̄buit, ex cērui cūm secu-
ri percussus esset, pro sanguine lac, quasi inter-
gritatis & innocentia signum fluxisse dicitur.
Euseb. lib. 2. cap. 12. Funeratur uia Ostiensi, anno post mortem Chris-
ti 37. &c. et c. Cur autem uas electionis dicto
turenempe quia legis & sanctarum scripturas
rum armarium, inquit Hiero. ad Paulinum.
Qui plura de sanctissimis Apostolis Petro &
Paulo legere concupiscit & desiderat, Lega-
Egesippūn li. 3. ca. 2. &c. ad institutū. Sic idem
Tertullia, in libr. de prescriptionib⁹ heret-
ait. Clementem à Petro initiatum, quo nemo ho-
mo posuit ambigere eos Apostolos apud Romanos
authores religionis fuisse, &c. Sic ergo
duo oлиe, Apocalypses ii. à quibus profun-
xit oleum benignitatis & lenitatis per salu-
tarē doctrinā uitāmque sanctam gerentes
Petrae no- mundo mortui, Christo uiuunt, PETRVS
mē conue- autem græcis saxum, uelut Cephas Syro ser-
nit Petro. mone soliditas, solidus enim fuit Petrus in
confessione ueritatis: Sed audiamus p̄m-
guori

62
guori minerua, quomodo Petro hoc petra
nomen conueniat, Ambros. in Ser. de fide Apos-
toli Petri (quod Chaldae Cepha, hoc ipsum
Greci πετρον vocant, nox saxum) 47. Di-
centem. Petrus deniq; pro soliditate deuotionis
ecclesiastarum petra dicitur, sicut dominus: T V
E S P E T R U S & super H A N C P E-
T R A M, &c. (exponit D. Hieronij: id est,
Super te, & tibi dabo claves, &c.) Petra enim
dicitur eō quōd primus in nationibus fidei posu-
erit fundamenta, & tanquam immobilitate lapis
totius fidei negocium compaginem molemque con-
tineat, petra ergo pro deuotione Petrus dicitur,
& petra pro uirtute dominus nuncupatur 1.
Corinthi. 10. Bibebant autem de spirituali conse-
quentie eos petra, petra autem erat Christus.
Recte ergo meretur consortium nominis, qui
consortium meretur et operis. In eadem enim
domo Petrus lapidem angularem seu fundamen-
tum iecit, Petrus plantat, dominus incremen-
tum dat, irriguum subministrat, Petrus cum sua
is temptationibus proficit, sletibus suis gaudet, pes-
riculis suis crescit: Petrus caput Ecclesia. Petrus
respectu supremi capitinis membrum ecclesia. Pe-
trum alijs omnibus Apostolis præfuisse, confir-
mat Cyrus in Euange. Ioan. libro 2. capite 2.

Christus, inquit, Petrum instruit, cum se esse,
qui cuncta, etiam antequam fiant, nouit: nec Simon fore iam sibi nomen, sed Petrus praecedit,
vocabulo ipso commode significans quod in eo,
tanquam in petra, lapideq; firmissimo suum iacet edificaturus Ecclesiam. Et alio in loco, Apostolorum principem cum uocat. Ambrosius uocat Petrum principium Apostolum, huic enim dominus curam universalis ecclesie commisit. Gregorius Nazianze. ora. 21. ait. Hic petr a uocatur, et illi fundamenta ecclesie concreduntur. Hilarius super Psalm. 31. Petrum uocat primum confessorem Christi, fundamentum ecclesie, et ianuarem celi. Iterum idem super Psal. 141. uocat eundem Apostolum firmam petram ecclesie super edificande. Et August. in Iohanne dicit. Petrus natura unus erat homo: gratia unus Christianus: superabundantiori gratia unus idemq; primus Apostolus, &c. Quim celebris primatus Petri sit in Euangello, vide Mat. 16. Ioan. 21. Lut. 22. Acto. 15. Ephes. 2. &c.

Ego Romanam (arcem omnium gentium) propter, inquit D. Chrysostomo. bom. ult. in cap. Roman. 6. diligo. Nempe à magnitudine, ab antiquitate, à pulchritudine, à multitudine,

à potenti-

à potentatu, à dinitijs, & à rebus in bello fortioriter gestis, sed relictis istis omnibus ob id, illam beatam depredico, quod erga illos (Romanos) Paulus dum uiueret, adeo fuit benevolus, adeo illos amauit, coram differuit, & postremo uitam apud eos finiuit, unde ex ciuitate ista hinc facta est insignis, plusquam à reliquis omnibus. Urbem Et quemadmodum corpus magnum ac ualidum Romanā duos habet oculos illustres, sanctorum uidelicet Roterod. illorum (Petri & Pauli) corpora. Ita cælum arcem & non splendescit, quando radios suos sol ex seculo culmen dimittit, quemadmodum Romanor. urbs, duos illas lampadas ubiq; terrarum effundens. Christia- nae religi- onis in E- Hinc rapiebat Paulus, hinc Petrus. Conspist. ad siderate, & horrete quale spectaculum iusta Grimana- ra sit Roma, Paulum uidelicet repente ex theca illa cum Petro resurgentem in occursum domini sursum ferri. Qualem rosam Christo mittet Roma & Qualibus coro- nis diuibus ornatur urbs ista? Qualibus cas- tibenis aureis cincta est? Quales habent fons- tes? propterea celebro hanc urbem, non propter aurum, non propter columnas, neq; propter aliam phantasiam. Sed propter Columnas illas ecclesie, hec ille, Columnas Eccles. fuisse

Suisse ecclesie hos duos Apostolos testatur Ambros. super salm. 118. c.

Gregorius itidem (quem anno domini 1545. Catholicum Rom. Ecclesiae episcopum Lubetius pronuncialuit) de primatu Petri scribens in parte 2. sui Regest: Epist. 34. ad Columbum episcopum, ait. Nos qui licet immeriti sedem Apostolicam uice Petri Apostolorum principis suscepimus gubernandam, ipso pontificatus tempore cogimur generali hosti, quibus ualeamus nisibus obuiare.

Sedem Romanam. Petro esse dicatam seruatq; testatur August. de agone christiano capite 30. dicens. Non sine causa inter omnes apostolos huius Eccles. Cat. persona sustinet Petrus. Hanc enim ecclesie, claves regni celorum date sunt. Et idem Hippomensis, contra literas Petilianis lib. 2. cap. 51. Quid tibi fecit cathedra, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet Symeon hacæphi, inquit Clemens, ep. 1. ad fratrem domini, uerae fidei merito, & integræ predicationis obtentum, fundamentum esse Ecclesie definitus est. hec ille.

Ambros. Petrum inquit Ambros. in Lue, cap. 24. amoris sui uelut uicarium reliquit.
Anno 380.

Petrus sanctus magister, & princeps Apostolorum

63
Anerus, de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficere possit, inquit Antherus epistola de translatione eis piscorum.

Augustin.
anno 430

E T Augustinus tracta. 56. in euangelion Ioannis inquit. Quis nesciat, primum Apostolorum esse beatissimum Petrum, haec tenue illle.

De primatu D. Cyprianus, lib. 3. Epist. 2. ad Cornelium summum pontificem. Nos Cornelium, inquit, Episcopum sancti. cathol. ecclesie erectum à deo omnipotenti, & Christo domino nostro, scimus: Nos errorum nostrum confitemur, circumuenti sumus perfidiae loquacitate, factiosamente, uidebamur quasi quādam communicationem cum scismatico homine habuisse sincera tamen mens nostra semper in ecclesia fuit, nec ignoramus Vnum deum esse, & unum Christianum esse dominum, quem confessi sumus, unum Spiritum sanctum, unum Episcopum in ecclesia catholica esse debere. hec Cyprianus martyr, Et alio in loco Idem, unitatem ecclesie dependere dicit ab unitate Episcopatus Petri.

Quod si Petro oratio ecclesia proficit, acto. Claruit
12. & columnam illam, tu contemnis ac negligis? anno 403.
Chrysost. ibidem.

Aurelius Mundius Carthaginensis concilij Praes

Augustin. præses noluit Pelagium & Celestium, hæreticos declarare absq; consensu Romani Pontificis; cuius authoritas est, inquit Augustinus Epistolis, epistole 90. &c.

Ambroſi. Ambroſius lib. Hexa. 5. cap. 24. de sancto Petro ait. Ipſe ecclæſie petra culpam ſuam diluit.

Athanaſius anno 373: uide Io. Aretius num. Vniuersalis Eccleſia, inquit Athanaſius ad Liberium Papam, uobis in Christo eſt commiſſio ſa, ut pro omnibus laboretiſ, cunctis opem ferre non negligatis.

Arnobiūſ. S. Petrum uocat Arnobiūſ psalm. 138. Epis coporum Episcopum, &c.

Scimus (dixerunt Episcopi Aegyptiorum) in Nicæta magna synodo, 318. Episcoporum, ab omnibus concorditer eſte roboratum, non debet re, absq; Romani pontificis ſententia, Concilia celebrari, neq; episcopos damnari.

Episcopi Carthaginæ: Synodum poſtulant authoritate Romani Episcopi confirmari, & hoc nomine etiam ad Innocentium Pontificem Romanum literas deſtinant, ſicut hec ha bentur apud D. Auguſtinum epiftola 90. &c.

Obſerua. Quid eſt, inquit D. Auguſtinus tracta. 10. in Cænoniam Ioannis 1. Super hanc petrā edificabo ecclæſiā meam. Super hanc fidem, ſuper id, quod dictum

64

dicitum eſt. Tu es filius dei uiui, hæc ille. In illis certe uerbis domini latet celeſtis uis quedam uiua & efficax, que legente animum (ſi modò illas pure humilitateq; trahauerit) in diuinum amore mirabiliter quadam potestate transformat, &c.

Summa: diſcurre per ceterorum Apoſtolorum ſedes, & iam aut omnes uacuas inuenies, aut non legitimos habere ſucceſſores: Nec Paulus (qui ob superbiam de ſede doctrina legalis de poſtituſ eſt: inquit Beda, ſed mox ob humilitatis ſubiectionem ad euangelizandam Christi fidem leuatus eſt) nec Iohannes: nec Iacobus: neq; ceterorum fermè quisquam, ſucceſſionem hodie reliquit ullam. Soli Petro, ſua ſucceſſio permaneat in columnis: Reſtē igitur Christi dixit: T V E S P E T R U S.

Fides Petri Eccleſie eſt fundamen tum, per Eccles. ſuam hanc fidem infirme aduersus eam ſunt portæ damentū inferorum: C L A V E S (non tantum protides Petri misse, ſed etiam date primo à Christo uni B. Petru, & non reliquis Apoſtolis aut ecclæſiæ) ſunt potentia & scientia diſcernendi, quibus Claves in dignos recipit Myſtes ad ecclæſie gremium, obſtaculantes uero & rebellantes legibus euangeliæ.

euāgelicis, semel receptis cohæret et excludit
regno, dicente domino Ioan. 20. Quorum re-
miseritis peccata, &c. duabus clavisbus scilicet
ut repetam discretionis, & potestatis, que sunt
significata per claves ostiariorum templi qui
immundos abiecabant, &c. ubi etiam notandum
iuxta D. August. Quod ecclesia non modo bapti-
zando (ut somniarunt quidam) sed etiam iudicando

In ecclesia tandem & absoluendo peccata dimittit. Scientia
triplex li. etiam triplex esse genus ligationis: Ligatur enim
gatio.

Petrus cur negare permisssus Ceterum nec hoc etiam omittendum, petri
tribus de causis tentatum fuisse à domino, Mat.
8. Mat. 26. primo, ut sciret ex scipso compa-
infirmitati aliorum, & ut suprimeretur temerar-

Ambrosi. ria presumptio, Hebreor. 4. ultimo ut spes uer-
exa. li. 5. ca. 24. nis perfimile peccatoribus preberetur: uero
dixerit es et. enim ille Christus uult infir-
ma curare non abiucere, Ezech. 18. Mat. 11. &c.
Sed ad institutum.

Hoc autem quod ex præmissis autoritatibus
liquecit, intelligendum est de spiritu, fide, fidu-
cia, confessione, professione, &c. Hæc si abstute
nobis non remanebit in filio Iona, quo merito che-

65
nobis econstruat: Chrysostomus itaq; dicit, eco-
clesiam fundatam in confessionem petrinam, Au-
gustin. in homilia super hanc petram, quam scis
licet es confessus. Item: super me edificabo me,
non me super te. Christus itaq; petrarcha: p[ro]p[ter] Christus
trus petra, Petrus à petra, & non petra à Pe[tr]o petrarcha.
Christus petra: Petrus ecclesia, inquit Augu[stus] Petrus pe-
stin: Recte ergo Petrus nō ob fidē sed ob fidei co-
fessionem clavum accepit promissionem, multi
enim olim crediderunt, at unicus petrus claves,
quando confessus est, meruit, &c.

De Episcopi Romanae ecclesiae authoritate,
Tripar. Histo. lib. 4. cap. 3. & lib. 5. cap. 29.
August. de agone christiano, cap. 30. Cyprian,
Epist. 11. lib. 3. & lib. 4. Epist. 2. & lib. 4.
Epist. 8. Chrysost. Homi. 55. in Math. cap. 16.
Orige. li. 5. in Rō. ca. 6. Irenae. lib. 3. ca. 3. Ter-
tullian. pag. 109. Hilar. lib. 6. de sacra Triade.
Cyprian. lib. 4. Epistolæ ad pupianum. Et
lib. 1. ad cornelium. Orige. Homi. 6. super Ma-
theum. Hiero. lib. 1. contra pelagianos, & su-
per Mat. 16. Ambros. Sermo. 47. Cyrillum lib.
2. cap. 12. Super Iohannem. Chrysost. super Ioh-
annem homelia 80. de penitentia. Dionysius
cap. 3. de diuiniis nominibus Hieronij in. Ezechia-
lem cap. 4. &c.

Iohannes Hus uocat S. Petrum, Romane ^{et} ecclesie supremum episcopum, sicut et tota constetur ecclesia. Martin. Luther uero petrom stiges populo persuadere conatur S. PETRVM nunquam Rhoman uenisse: ecce spiritus diuinus: Iohanni Hus autem consensere, Nobiles milites, militares, et armigeri praeclarissimi Marchio natus Moraviae, in epistola ad patres concilia Constantiensis, cuius datum Sternberg, anno domini 1415. die et festo sancti Vincenzii martyris domini nostri I H E S U C H R I S T I, CCC.

Electores Imperij Romani recognoscentes authoritatem Roma. pontificis, Friderico successorem delegerunt Henricum, Anno. 1220.

ORDO EPISCORVM succedentium.

Hic ergo PETRO succedit Linus, et unde D. Chrysost. Hom. 102. Timoth. 4. A iunt quidam, inquit, Linum, secundum Petru Romanæ ecclesie, Episcopu fuisse, Anacle tus: Clemens: Euarius: Alexander: Sixtus, et ceteri. Qui ecclesiæ ut studiofissime ita felicissime coluerunt. At unicus zythobibulus apostata cu cōfecta

63
huc, non ueretur insurgere contra sedem Apostolicam et huius rectores, tot retrò seculis cum suis nationibus uenerabilem. Sic etiam Augustinus donatista eidam Epistola 365. ait. Si ordo sibi episcoporum succedentium considerādus est, quanto certius, et uere salubriter ab ipso Petro numeramus; cui totius ecclesie figuram gerenti, dominus ait: Super hanc Petram, edificabo ecclesiam meam, et porta inferorum non uincet eam: Petro enim succedit, Linus, Lino: Clemens, Clementi. Anacletus, Anacleto: et ceteri. In hoc ordine successionis nullus donatista episcopus inuenitur: hac ille, et ceteri.